
INFORME VISITA GUIADA 
SESIÒN TECNICA FORMATIVA EN PLANTA 

 
 

A continuación, se presenta el informe producto de la Visita guiada 08 
día viernes 08 de julio del 2022. 
Para tal fin nos trasladamos desde las oficinas de Hidrosuroeste hasta la planta 

de potabilización Cordero, con el apoyo del ingeniero Franklin Arrieta 

coordinador Regional del Plan de Formación. 

Procedimos primeramente a desayunar e inmediatamente comenzamos 

el recorrido por la planta. 

Participantes 

Maribel Velazco 

Miguel Fernández 

Miguel Álvarez 

Maidy Garzón 

Grabriel Angulo  

Audrey Silva 

Antonny Cárdenas 

José Goita 

Arquímedes Uzcátegui 

Manteniendo el formato expresado en la Guía para la sesión técnica 

formativa en planta se desarrolla. 

1. Aspectos generales  

• Nombre de la planta: Planta de Potabilización Cordero. 

• Ubicación y características orográficas, dirección del viento: 

Localización: San Rafael de Cordero, Municipio Cárdenas, Estado Táchira. 

Dirección de la Planta: Sector San Rafael de Cordero, Paramito Parte alta. 

Distancia de la capital: 20 km. Altitud: 1.387 msnm. Coordenadas (951, 7915, 

469, 722). 

• Caudal de diseño y caudal más frecuente de operación: Caudal de Diseño 

4.000 LPS y Caudal de Operación: 4.500 LPS 

• Nombre de las poblaciones abastecidas y número de habitantes: 

Localidades Abastecidas: San Cristóbal, Táriba, Cordero, San Josecito, Zorca, 

La Popa – El Mirador, Barrancas, Peribeca, Belandria, Campo C, La Laja, El 

Valle, Rancherías, Capacho Libertad e Independencia, Lomas Bajas, Hato de 

la Virgen, San Antonio, Ureña, Táriba, Palmira, Borota, La Llanada, Michelena, 

Lobatera, Las Minas, Colón. Números de Habitantes abastecidos: 850.000 

Habitantes 

• Nombre y tipo de fuente (s) de abastecimiento: 

Fuente de abastecimiento: Captaciones Río San Antonio, Río Bobo, Río 

Queniquea, Quebrada La Cachicama, Quebrada La Jabonosa, Quebrada La 

Verdosa. 

• Cuenca donde se ubican las fuentes de abastecimiento y principales 

características. 

Estas sub-cuencas comprenden una superficie de 29.625 Ha con un 35% del 



área protegida en los Parques Nacionales Juan Pablo Peñaloza y Choro del 

indio 

El Acueducto Regional del Táchira obtiene el agua de las tomas ubicadas en 

cada una de estas microcuencas, que a continuación se caracterizan 

brevemente. 

➢ Río San Antonio 

▪ Tipo de toma: dique toma de fondo, transversal al curso del rio. 

▪ Caudal de Diseño 2.000 LPS 

▪ Distancia: 9,3 km 

▪ Tipos de tuberías: Acero Ø (36”-40”-48”-54”-56”) 

 
 RÍO BOBO 

 Tipo de toma: dique toma lateral. 
 Caudal de Diseño: 2.500 LPS 
 Distancia: 8,5 km 
 Tipos de tuberías: Acero Ø (42”-48”-54”-56”). 

 

 

 RÍO QUENIQUEA

 
 Tipo de toma: dique toma de fondo. 
 Caudal de Diseño: 1.000 LPS 
 Distancia: 2,4 km 
 Tipos de tuberías: Acero Ø (28”-30”) 

 
 



 

 QUEBRADA LA JABONOSA 

 
 Tipo de toma: dique toma de fondo. 
 Caudal de Diseño: 300 LPS 
 Distancia: 0,5 km 
 Tipos de tuberías: Acero Ø 24” 

 
 

 

 

QUEBRADA LA CACHICAMA 

 
 Tipo de toma: dique toma de fondo. 
 Caudal de Diseño: 800 LPS 
 Distancia: 0,2 km 
 Tipos de tuberías: Acero Ø 30” 

 
 

 

 

QUEBRADA LA VERDOSA 

 
 Tipo de toma: boca toma 
 Caudal de Diseño: 300 LPS 
 Distancia: 0,3 km 
 Tipos de tuberías: Acero Ø 28” 



 

 

Cuenca del Rio Pereño y Cuenca la Jabonosa, siendo su principal 

característica de pendientes pronunciada y de alto arrastre de sedimento 

producto de las torrenteras existentes en el paisaje andino. 

• Obra de captación: Las obras de captación son de tipo lateral y 

transversales   

• Tratamientos preliminares: Desarenadores, exceptuando captación La 

Jabonosa. 

 • Señalizaciones de Seguridad, Advertencias y Equipos de protección 

personal. 

Se cuenta con señalización y demarcación en los circuitos de los decantadores 

y filtros, así como los avisos de advertencias en sitio de riesgo en planta. 

2. Entrada de agua cruda 

 • La Medidores de caudal se realiza por equipo tipo ultrasonido, su registro el 

realizado en forma automática en memoria incorporada al equipo y reportada 

en forma continua. 

• Tipo de válvula en la entrada de volante de 60” de diámetro y accionada 

manualmente 

• Dosificación de las sustancias químicas en la entrada: En el punto de mezcla 

rápida se inyecta sulfato de aluminio como coagulante primario, así como 

ayudante de coagulación como polímeros. • No existe ningún tipo de Medidores 

en continuo (o en línea) en la entrada, para registrar parámetros físicos 

químicos tales como: Temperatura, Conductividad, pH, Turbiedad, Carbón 

Orgánico Total etc.  

Descripción general del Proceso: La planta de tratamiento CORDERO fue 

diseñada por la Empresa Veneagua, con Patente de DEGREMONT en el año 

1972, DEGREMONT y comenzó su Operación en el año 1984. Las captaciones 

fueron construyéndose y poniéndose en funcionamiento por etapas. La Planta 

trabaja con un caudal mínimo de 2.200 l/s y máximo de 4.500 l/s. Las 

características de las fuentes de abastecimiento son todas diferentes, pero 

presentan una buena calidad a pesar de la gran intervención de las cuencas 

hechas por los lugareños. Esta intervención desmesurada de las Cuencas ha 

hecho que aumente el consumo de sustancias químicas para hacerla potable. 

Estas captaciones son conducidas todas a través de un túnel de trasvase de 

una longitud aproximada de 20 Km. desde Queniquea Sector La Pérez hasta la 



Planta de Potabilización Cordero, donde el agua es tratada aplicando las 

diferentes sustancias químicas que requiere para hacerla Potable y luego 

distribuirla a través de las diferentes tuberías. El 65% aproximadamente de la 

producción va hacia la ciudad de San Cristóbal y un 35% va hacia la línea de la 

Frontera. La Planta dispone de una obra de llegada en la cual se adiciona el 

coagulante, se lleva a cabo el proceso de mezcla rápida, que es del tipo salto 

hidráulico, y se regula la entrada de agua al desarenador de la Planta. La 

capacidad del desarenador es de 3.000 L/s lo que indica que 1.000 L/s pasan 

por la línea directa hacia el resto de las unidades de la planta. Posterior al 

desarenador el agua es conducida a tres unidades de floculación – 

sedimentación con manto de lodo, tipo Superpulsator patente de la Empresa 

Degremont. Cada Unidad cuenta con 428 láminas inclinadas a 60 Grados de 

Fibra de Vidrio y 150 Tubos ø 300 mm y Longitud 5 Mts con perforaciones de 

¾” a lo largo de estas. Finalmente, el agua clarificada pasa luego a 11 filtros 

rápidos de arena, abiertos con medio filtrante homogéneo (arena de tamaño 

efectivo de 0.95 mm y coeficiente de uniformidad de 1.6 como máximo), que 

disponen de retrolavado con agua y aire modelo Aquazur Tipo “V” de 

Degremont. 

 

PRINCIPALES CARÁCTERISTICAS DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO  

CAPTACIONES  

La planta Cordero forma parte de las infraestructuras del Acueducto Regional 

del Táchira (ART), operado por Hidrosuroeste, una estructura construida en el 

año 1977 para abastecer de agua a la capital del estado de Táchira, San 

Cristóbal, así como varias poblaciones cercanas, que presentaban graves 

problemas de suministro.  

Las microcuencas que suministran el agua al ART son las formadas por las 

Quebradas La Jabonosa, La Verdosa y La Cachicama, que conjuntamente 

forman la sub-cuenca de La Jabonosa y por otro lado los ríos Bobo, San 

Antonio y Queniquea, que conforman la sub-cuenca del río Pereño. 

PLANTA DE TRATAMIENTO 

     Línea de tratamiento 

La línea de tratamiento está integrada por las siguientes instalaciones: 

 Obra de llegada 

 Desarenador 

 Dosificación de reactivos 

 Precloración 

 Tanquilla de by-pass 

 Obra de reparto 

 Decantación 

 Postcloración 

 Filtración 

 Depósito de agua de lavado 

 Recirculación de lavados de filtros 



 Servicios auxiliares 

 Distribución de agua tratada 

 

Obra De Llegada 

La galería de agua cruda entra en la planta en la obra de llegada, 

compuesta por una cámara de recepción, provista de una plataforma 

móvil para permitir el acceso de una retroexcavadora, necesaria para la 

extracción de sedimentos. Al final de la cámara, en un lateral se aloja 

una compuerta mural de mando manual, para by-pass general de la 

planta. 

A continuación, tras un disipador de energía el agua cruda entra en un 

tanque provisto de aliviadero y de dos compuertas murales de 

accionamiento también manual. Cada compuerta aísla una tubería de 

alimentación de agua cruda a la planta, diseñada para el caudal futuro 

de 8.000 l/s. 

La primera tubería se corta en su inicio y se deja para la mencionada 

ampliación futura. La segunda tubería, de DN1500 mm, denominada de 

alimentación directa, tiene en su inicio una derivación de DN1200 hacia 

el desarenador y a continuación una válvula de mariposa reguladora 

del caudal de entrada. 

En el tanque anterior se realiza la dosificación de reactivos y recibe la 

recirculación de lavados. 

  



   

Desarenador 

 

El desarenador está formado por dos depósitos simétricos. La 

entrada de agua es por tubería de DN1200, a la tanquilla de reparto, 

existiendo 3 compuertas manuales por desarenador de 1,10 m de 

ancho, que comunican con una segunda tanquilla, de donde, por 

rebosadero el agua cruda entra en 7 canales de distribución de 1,10 

m de ancho. La salida es por canal que termina en la tubería de 

conexión a la entrada general de planta. 

 

Las dimensiones se han extraído de los planos disponibles. Según 

los mismos en la zona media del desarenador están habilitadas dos 

compuertas murales de fondo de accionamiento manual de 1,10 m x 

0,70 m, para desagüe de sedimentos. Así mismo, al final del 

desarenador existen otras dos compuertas de las mismas 

características. 

 

De la tanquilla de entrada sale una tubería, previa compuerta mural 

de fondo, de 40 mm que conecta con el canal de desagüe. 

 

 



La salida del agua desarenada es por rebose a un canal que comunica 

con la tanquilla de salida provista de una compuerta de fondo. De dicha 

tanquilla parte la tubería de agua desarenada, que conecta otra vez, 

con la de alimentación directa, antes de la medición de caudal. 

 

Las características del desarenador, son: 

 

 Caudal de diseño: 3.000 l/s 

 Caudal de operación: 3.000 l/s 

 Longitud: 44,0 m 

 Ancho: 8,0 m 

 Profundidad: (2,5 – 3,7) m 

 Área unitaria superficial: 352,0 m2 

 Área total: 704 m2 

 Volumen: 2.464 m3 

 Carga superficial diseño: 368,2 m3/m2-d 

 Carga superficial operación: 368,2 m3/m2-d 

 Tiempo de retención diseño: 13,69 min 

 Tiempo de retención operación: 13,69 min 

 Dosificaciones: Precloración 

 

La precloración en esta línea se realiza en esta fase del tratamiento, 

a la salida del mismo. 

 

 Tanquillas 

 

Previamente a la entrada en la obra de reparto, la tubería general de 

agua cruda, tanto la correspondiente a la entrada directa como la 

procedente del desarenador, ya reunidas, pasan por una primera 

tanquilla provista de un medidor de caudal por ultrasonidos y una 

segunda tanquilla con la derivación del by-pass de planta, mediante 

una válvula de mariposa. 

 



Obra de reparto 

 

Esta obra reparte a los tres decantadores mediante sendas compuertas 

que comunican con las tres tuberías (DN1200) de alimentación a 

decantación. En esta obra se dosifica polielectrolito, mediante preparación 

manual. La obra de reparto tiene instalada una bomba de agua de 7,5 Hp 

de alimentación a los cloradores, cuando están fuera de servicio los 

decantadores. 
 

 

Decantadores 

 

La decantación de que dispone el tratamiento está basada en el contacto de 

fangos. El sistema de alimentación a decantación es mediante 3 tuberías, DN 

1.200 mm, dispuestas por debajo de los decantadores y con entrada en la cámara 

de vacío central. 

 

En este proceso se mejora la floculación y la decantación en una 

instalación que produce un manto de fangos en cuyo seno la 